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Dotační a grantová činnost v podmínkách mateřské školy

Resumé:

Závěrečná práce popisuje mimorozpočtové zdroje využívané v mateřských

školách.

Dále se zabývá možnostmi čerpání finančních prostředků z fondů EU jako dalším

zdrojem financování ve školství, zejména v mateřských školách.

Práce upozorňuje na některé obtíže, se kterými se mateřské školy při psaní a

realizaci projektů mohou setkat.

S u m m a r y ;

My thesis focuses on the description of other than budgetary resources used in
k indergar tens . I t a l so dea ls w i th poss ib i l i t ies o f d r a w i n g f inanc ia l m e a n s f r om the

funds of the EU as another source of financing used in education, especially in

kindergartens.

My thesis stresses some obstacles which kindergartens can come across while

drawing up and executing a project.
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Úvod
Mateřská škola jako příspěvková organizace získává finanční prostředky od

zřizovatele a dále z prostředků MŠMT prostřednictvím krajských úřadů. Tyto

prostředky jsou vždy určitým způsobem limitované a vázané na určitý normativní

výpočet.

Stává se, že management mateřské školy by rád získal ještě další finanční

prostředky (mimorozpočtové zdroje), aby mohl finančně zajistit své další aktivity.

Vstupem České republiky do Evropské unie se otvírá školám další možnost, kde

požadované finanční prostředky získat.

Již několik let mohly školy čerpat finanční prostředky formou komunitárních

programů (např. Leonardo da Vinci) a programů předvstupní pomoci (např.

Phare).

V současné době se nacházíme v novém programovacím období 2007 -

2013. Toto období je výzva pro management jednotlivých škol, aby začal, pokud —- — v - . - ' --—

se tak již nestalo, zjišťovat všechny potřebné informace o možnostech čerpání

finančních prostředků prostřednictvím fondů EU.

Cíl práce

1. zjistit, jakým způsobem lze získávat další zdroje financování, vyhodnotit

jaké zdroje mateřské školy nejvíce využívají

2. podat základní informace, které usnadní orientaci v problematice

jednotlivých fondů EU

3. na základě studia literatury a účasti na seminářích a získáním zkušeností

zpracovat návod, jak postupovat při přípravě a realizaci projektu

v podmínkách mateřské školy

4. upozornit vedení mateřských škol na obtíže, se kterými se může při

přípravě a realizaci setkat

Podkladem bude výzkumné šetření, ze kterého by mělo vyplynout, jaké další

mimorozpočtové zdroje mateřské školy využívají. Dále pak, jak se management

mateřské školy orientuje v součastných možnostech čerpání finančních prostředků

prostřednictvím fondů EU a zda tyto možnosti využívají.

K t c d f w ' ^ a u l ' ^
v
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1. Hospodaření neziskového sektoru

1.1 Vymezení v platných právních předpisech

V rámci hospodaření státu existují v podstatě tři oblasti:

• státní sektor - veřejná správa, obce, kraje

• podnikatelský sektor - obchod, průmysl

• neziskový sektor

Neziskový sektor tvoří:

• příspěvkové organizace

• obecně prospěšné činnosti

• občanská sdružení

Charakteristika příspěvkových organizací

Příspěvkové organizace jsou součástí neziskové sféry. Jejich prostřednictvím

Česká republika a územní samosprávné celky zabezpečují plnění svých

povinností. Příspěvkové organizace nevytvářejí hrubý domácí produkt, ale naopak

z něj formou dotací a příspěvků čerpají prostředky na pokrytí svých potřeb.

Právní uspořádání příspěvkových organizací

Od 1. ledna 2001 vešly v platnost dva nové zákony, které upravují rozpočtová

pravidla příspěvkových organizací.

• zákon č.218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých

souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů,

• zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve

znění pozdějších předpisů

Příspěvková organizace hospodaří:

• s peněžními prostředky získanými hlavní činností,

• s peněžními prostředky přijatými ze státního rozpočtu pouze v rámci

finančních vztahů stanovených zřizovatelem

• s prostředky svých fondů

• s prostředky získanými jinou činností

• s peněžními dary od fyzických a právnických osob
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Příspěvková organizace tvoří tyto peněžní fondy:

• rezervní fond

• fond reprodukce majetku

• fond odměn

• fond kulturních a sociálních potřeb

Finanční vztahy stanovené zřizovatelem jsou:

• příspěvek na provoz ze státního rozpočtu

• odvod z provozu do státního rozpočtu

• individuální a systémové dotace na financování programů a akcí

• návratná finanční výpomoc

• odvod z odpisů

1.2 Zdroje financování mateřské školy zřízené obcí

Jedním ze základních dokumentů, které upravují činnost a hospodaření

mateřské školy, je zřizovací listina (u mateřských škol zřizovaných obcí). Důležitou

součástí zřizovací listiny je vymezení majetkových práv, které zřizovatel mateřské

škole udělí. Zřizovatel musí příspěvkové organizaci přesně stanovit práva a

povinnosti při správě majetku. Jedná se nejen o nemovitý majetek, ale i movitý,

který je předán mateřské škole na základě inventarizace.

Majetková práva mohou být v různé šíři. Záleží na rozhodnutí zastupitelstva

obce, jaká pro danou mateřskou školu určí. Měla by být ale natolik široká, aby

mateřská škola mohla plnit úkoly, pro které byla zřízena, mohla o svěřený majetek

pečovat, zajišťovat jeho rozvoj a plně využívat pro plnění svých úkolů.

Majetek se předá organizaci v souladu se zákonem č. 250/2000 Sb., o

rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů a to

buď přímo zřizovací listinou, nebo smlouvou o výpůjčce.

Blíže v paragrafu 27 odst. 2 písmene e) a f) zákona č. 250/2000 Sb.:

e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci

předává do správy k jejímu vlastnímu hospodářskému využití
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f) vymezení takových majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený

majetek, včetně majetku získaného její vlastní činností, spravovala pro hlavní účel,

k němuž byla zřízena; zejména se uvedou práva a povinnosti spojené s jeho

plným efektivním a ekonomicky účelným využitím, s péčí o jeho ochranu, rozvoj a

zvelebení, podmínky pro jeho případnou další investiční výstavbu, dále pravidla

pro výrobu a prodej zboží, pokud jsou předmětem činnosti organizace, práva a

povinnosti spojené s případným pronajímáním svěřeného majetku jiným

subjektům a podobně,1

Zdroje:

a) neinvestiční dotace MŠMT - tuto dotaci může obdržet pouze mateřská škola

zařazena do rejstříku škol, školských zařízení, nevyčerpanou dotaci musí vrátit

zpět do státního rozpočtu, tato dotace se poskytuje podle výkonů dané mateřské

školy a jejích součástí (počet dětí v mateřské škole, počet strávníků ve školní

jídelně)

b) příspěvek na provoz - o výši příspěvku rozhoduje zastupitelstvo při schvalování

rozpočtu

c) výnosy z vlastní činnosti - u mateřských škol jsou stanoveny právními předpisy

výnosy na úhradu nákladů na potraviny u školních jídelen, mohou sem patřit i

prostředky za pronájem a prodej majetku ve správě (vlastnictví) mateřské školy

d) úplata za vzdělávání a školské služby - při stanovení úplaty vychází ředitelka

mateřské školy ze zmocnění, které je uvedené v § 123 zákona č. 561/2004 Sb.,

školský zákon, úplata může činit nejvýše 50% skutečných průměrných měsíčních

neinvestičních výdajů na dítě v uplynulém kalendářním roce

e) doplňková činnost - mateřská škola může tuto činnost vykonávat pouze

v případě, že to zřizovatel povolí ve zřizovací listině, kde současně vymezí okruh

doplňkové činnosti, zisk může mateřská škola využít jen ve prospěch hlavní

činnosti, nejčastějším okruhem doplňkové činnosti v mateřské škole bývají:

• hostinská činnost (příprava stravy pro cizí strávníky)

' zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších
předpisů, § 27 odst. 2 písmene e) a f)
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• pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí včetně

lektorské činnosti

• pronájem nevyužitých prostor nebo např. pronájem třídy (tělocvičny) pro

cvičení rodičů s dětmi)

f) dary - nelze je zahrnout do pravidelných zdrojů pro jejich individuální charakter

a nepravidelnost

g) ostatní zdroje - užití fondů


[…]


k omezení podstupovaných rizik.

Smlouva o poskytnutí dotace (Smlouva)

Dotace z rozpočtu RR se v souladu s úpravou zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech

územních rozpočtů, poskytuje na základě rozhodnutí, resp. usnesení Výboru RR, které stanoví

seznam projektů vybraných pro poskytnutí dotace, vč. uvedeni příjemce dotace, označení projektu

a maximální výše dotace. Na základě usnesení Výboru RR uzavře RR s příjemcem dotace

Smlouvu o poskytnutí dotace, která obsahuje zejména označení příjemce dotace, poskytovatele

dotace, výši dotace, účel na který je dotace poskytnuta, lhůta, v níž má být účelu dosaženo,

podmínky užití dotace a den uzavření Smlouvy.

Strukturální fondy

Evropský fond regionálního rozvoje a Evropský sociální fond. Strukturální fondy jsou nástrojem k

dosahování ekonomické a sociální soudržnosti (koheze) Evropské unie. Prostředky z těchto fondů

jsou určené na pomoc méně rozvinutým regionům, regionům potýkajícím se strukturálními

problémy a na podporu adaptace a modernizace politik a systémů vzdělávání, odborné přípravy

zaměstnanosti.

Udržitelnost příspěvku ze strukturálních fondů

Efekty projektu musí být udrženy v nezměněné podobě po dobu pěti let ode dne podpisu smlouvy

mezi žadatelem a řídícím orgánem. Pokud dojde v projektu k podstatné změně, která

a)ovlivňuje povahu projektu nebo výsledky jeho provádění anebo poskytuje nějaké

firmě nebo veřejnému orgánu nepatřičnou výhodu; a

b)je výsledkem buď změny v povaze vlastnictví nějaké součásti infrastruktury nebo ukončení či

přemístění nějaké produktivní činnosti, má členský stát povinnost informovat o těchto změnách

Komisi a postupovat podle Nařízení Rady 1083/2006.

Úřad Regionální rady

V jednotlivých regionech NUTS 2 se od 1. července 2006 novelou zákona č. 248/2000 Sb., o

podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů, zřizují Regionální rady regionu

soudržnosti. Úřad Regionální rady je výkonným orgánem Regionální rady, který zabezpečuje

veškeré úkoly spojené s funkcí řídícího orgánu Regionálního operačního programu Severozápad

s výjimkou těch záležitostí, které jsou svěřeny výboru RR. Úřad dále plní úkoly spojené

s odborným, organizačním a technickým zabezpečením činnosti Regionální rady. V čele úřadu stojí

ředitel.
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Veřejná podpora

Jakákoliv forma podpory způsobem, který narušuje nebo hrozí narušit hospodářskou soutěž tím, že

se zvýhodňuje určité podnikání nebo odvětví výroby v míře, jíř může být dotčen obchod mezi

Českou republikou a členskými státy Evropské unie. V Evropské unii jsou výchozí pravidla o

poskytování veřejné podpory (tzv. „statě aid") definována v článcích 87 - 89 Smlouvy o založení

ES. Obecný zákaz poskytování veřejné podpory platí, pokud příslušná legislativa nestanoví jinak,

nebo pokud Úřad pro ochranu hospodářské soutěže nepovolí výjimku. V období po vstupu ČR do

EU se poskytování veřejné podpory řídí zákonem č. 215/2004 Sb., o úpravě některých vztahů

v oblasti veřejné podpory, ve znění pozdějších předpisů a výše uvedenými pravidly dle čl. 87 - 89

Smlouvy o založení ES.

Veřejný výdaj

Veřejný příspěvek na financování operací, který pochází z rozpočtu státu, regionálních nebo

místních orgánů anebo Evropských společenství v souvislosti se strukturálními fondy a Fondem

soudržnosti, jakýkoli podobný výdaj. Za podobný výdaj se považuje každý příspěvek na

financování operací pocházející z rozpočtu veřejnoprávních subjektů nebo sdružení jednoho nebo

více regionálních nebo místních orgánů nebo veřejnoprávních subjektů jednajících v souladu se

směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2004/18/ES ze dne 31. března 2004 o koordinaci postupů

při zadávání veřejných zakázek na stavební práce, dodávky a služby.

Výbor Regionální rady

V rámci příslušného regionu soudržnosti sleduje realizaci ROP a předkládá monitorovacímu

výboru, resp. i příslušné Regionální radě návrhy a doporučení pro úpravu programového

dokumentu a programového dodatku na jejich úrovni. V konečné fázi hodnocení projektů schvaluje

relevantní projekty za účelem poskytnutí dotace.

Výzva pro předkládání žádostí

Souhrn informací o termínu a podmínkách, od kdy je možno předkládat žádosti o dotaci, o místech

příjmu žádostí a vyhlašované struktuře opatření pro dané kolo.

Způsobilý výdaj ^

Výdaj vynaložený v souladu s cíli oblasti podpory operačního programu. Způsobilost výdajů je

upravena v článku 56 obecného nařízení (Nařízení rady (ES) č. 1083/2006 ze dne 11. července

2006 o obecných ustanoveních o Evropském fondu pro regionální rozvoj, Evropském sociálním

fondu a Fondu soudržnosti) a také metodickou příručkou, která tvoří soustavu dokumentů nutných

pro implementaci ROP. Z hlediska času jsou způsobilé takové výdaje pro příspěvek z fondů,

jestliže byly skutečně uhrazeny mezi dnem předložení operačního programu Komisi nebo 1.

lednem 2007, podle toho, co nastane dříve, a 31. prosincem 2015. Nezpůsobilým výdajem

rozumíme výdaj, který nesplňuje výše uvedené podmínky.

zd roj: http://www. nuts2severozapad. cz/slovnicek
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