HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK OPONENTA

Autor práce: <i>Vlasta Kaiserová</i> Oponent <i>PhDr. Dana Hamerníková</i>
Název závěrečné práce: <i>DOTAČNÍ GRANTOVÁ ČINNOST V PODMÍNKÁCH MATEŘSKÉ ŠKOLY</i>

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 4
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 2
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 3
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 3
celkem bodů (0-35) 24

Klady práce:

Práce podává základní orientaci pro získání finanční podpory z prostředků ESF, předkládá zkušenost s konkrétním projektem vlastní školy.

Přínosem jsou seznamy internetových adres s dalšími informacemi.

Práce vyniká použitím kvalitního editoru a papíru.

Nedostatky práce:

- Práce má především popisný charakter.
- Ve výstupu – návodu, jak postupovat při přípravě a realizaci projektu v podmínkách MŠ chybí upozornění na obtíže, která přípravu a realizaci mohou provázet (obsahem 4. cíle formulovaného v úvodu práce, přislíbeno i v resumé) - případně doporučení, jak obtížím čelit.
- Ve výzkumné části 2., hypotéza "formuluje pouze výzkumný předpoklad.
- Absence úvodu k dílčím výsledkům šetření způsobuje místy obtížnou orientaci v interpretaci zjištění (ot. 2, ot. 4.)
- Počty grantů v tabulkách u ot. 2 spolu nekorespondují.
- Tabulka u ot. 9 obsahuje v souvislosti se zněním otázky nesmyslné odpovědi („Jakou formu informování o dané problematice považujete za nejúčinnější“? – „více informací“ aj.).
- Počty odpovědí nekorespondují občas s počtem respondentů (ot. 10, 11).
- Grafy mají vesměs zavádějící tituly – chybí informace, že jsou vztaheny k respondentům prováděného výzkumu.
- V testu, zejména části 3. je použita řada doslovných citací, které nejsou v odkazu uváděny.
- Místy nedodržování normy pro úpravu písemností a formulační chyby.
- V závěru zhodnocen cíl výzkumu, ale již ne stanovené cíle práce.

Návrh klasifikace: dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu

Doporučení

- Zaměřte se při obhajobě na zdůraznění přínosů a využitelnosti vaší práce pro oblast školského managementu.
- Připravte si grafické přehledy obsahově správným názvem.

Otázky

- Jaké obtíže mohou přípravu a realizaci projektu ESF provázet?
- Navrhněte systém metodické spolupráce se zřizovatelem (s KÚ) při přípravě projektů.
- Jaký přínos má zapojení školy do projektů EU podle Vašeho názoru?

V Praze 2008-04-30

Jméno a příjmení: Dana Hamerníková

Podpis:

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl